
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 118 Recife, 29 de julho de 2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITORA
Maria José de Sena

VICE-REITORA
Maria do Socorro de Lima Oliveira

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Rodrigo Gayger Amaro

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Danielli Matias de Macedo Dantas

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA
Renata Valéria Regis de Sousa Gomes

PRÓ-REITORA DE GESTÃO ESTUDANTIL E INCLUSÃO
Tália de Azevedo Souto Santos

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO
Rinaldo Aparecido Mota

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA
Manuela Medeiros Gonçalves

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 118, segunda-feira, 29 de julho de 2024. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966,
que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos
civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado
para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos formais
editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco
(UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da
Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 118, segunda-feira, 29 de julho de 2024. Página | 3

SUMÁRIO

CTA/DEd 4
DEd 4
DEAGRI 5
DEPAQ 5
DECON 5
UAEADTec 5

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 118, segunda-feira, 29 de julho de 2024. Página | 4

CTA/DEd

PORTARIA Nº 10/2024 - CTA DEd (GRUPO DE TRABALHO)
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Recife-PE, 29 de julho de 2024.
O Diretor do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que
consta no Processo Administrativo n° 23082.016436/2024-39,

RESOLVE:
Autorizar o afastamento integral de curta duração do professor MARCOS
ANTÔNIO BEZERRA FIGUEIREDO, Professor do Magistério Superior,
lotado no Departamento de Educação para participar do XV Seminário
Estadual de História, que acontecerá na cidade de Garanhuns – PE, nos dias
30.07 a 02.08.2024, conforme a Decisão do CTA nº 46/2024-DEd.

(Assinado digitalmente em 29/07/2024 11:46)
FILIPE LIMA SILVA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DEd (11.01.10)

Matrícula: ###571#7

Processo Associado: 23082.016436/2024-39

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
10, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 29/07/2024 e o código de
verificação: 8d1f0eba5e

PORTARIA Nº 11/2024 - CTA DEd (GRUPO DE TRABALHO)
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Recife-PE, 29 de julho de 2024.

O Diretor do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que
consta no Processo Administrativo n° 23082.015860/2024-66,

RESOLVE:

Autorizar o afastamento integral de curta duração do professor TÁSSO
ARAÚJO DE BRITO, Professor do Magistério Superior, lotado no
Departamento de Educação para participar do XV Encontro Estadual de
História da ANPUH que ocorrerá na UPE – Universidade de Pernambuco,
na cidade de Garanhuns, entre os dia 30/07/2024 a 02/08/2024, conforme a
Decisão do CTA nº 41/2024-DEd.

(Assinado digitalmente em 29/07/2024 11:46)
FILIPE LIMA SILVA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DEd (11.01.10)

Matrícula: ###571#7

Processo Associado: 23082.015860/2024-66

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
11, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 29/07/2024 e o código de
verificação: 7063714b15

PORTARIA Nº 12 / 2024 - CTA DEd (GRUPO DE TRABALHO)
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Recife-PE, 29 de julho de 2024.

O Diretor do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que
consta no Processo UFRPE nº 23082.016631/2024-69

RESOLVE:

Autorizar, no interesse da administração, a servidora ELISANGELA
BASTOS DE MELO ESPINDOLA, Professora do Magistério Superior,
lotada no Departamento de Educação para participar da conferência
intitulada L'approche documentaire du didactique: le développement
professionnel des professeurs à travers l’étude de leurs interactions avec les
ressources, que acontecerá no Instituto Federal de Educação, Ciências e
Tecnologia do Estado do Ceará - IFCE, Campus Fortaleza/CE, no período
de 04 dias (30/07/24 a 02/08/24)., conforme a Decisão AD REFERENDUM
do CTA Nº 48/2024-DEd.

(Assinado digitalmente em 29/07/2024 11:46 )
FILIPE LIMA SILVA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DEd (11.01.10)

Matrícula: 1057197

Processo Associado: 23082.016631/2024-69

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
12, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 29/07/2024 e o código de
verificação: 04b4265e8e

DEd

PORTARIA Nº 25/2024 - DEd (11.01.10)
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Recife-PE, 26 de julho de 2024.

O Diretor do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que
consta no Processo UFRPE nº 23082.0116632/2024-11.

RESOLVE:

Autorizar o afastamento integral de curta duração para participar do XIII
Congresso Brasileiro de Pesquisadoras(es) Negras(es) entre os dia
09/09/2024 a 13/09/2024, conforme prevê alínea "e", do Art. 5º da
Resolução nº 053/2017 –CEPE/UFRPE, em favor do professor Diego da
Costa Vitorino, matrícula SIAPE nº 3255448.

(Assinado digitalmente em 26/07/2024 11:33)
FILIPE LIMA SILVA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DEd (11.01.10)

Matrícula: ###571#7

Processo Associado: 23082.016632/2024-11

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
25, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 26/07/2024 e o código de
verificação: 0b466ac9a4

PORTARIA Nº 26 / 2024 - DEd (11.01.10)
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Recife-PE, 26 de julho de 2024.

O Diretor do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que
consta no Processo Administrativo n° 23082.014930/2024-69,

RESOLVE autorizar o afastamento integral de curta duração do professor
BRUNO SILVA LEITE, no período de 09 a 12/09/2023 para participar do
evento 22º Encontro Nacional de Ensino de Química (ENEQ) que

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE

https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 118, segunda-feira, 29 de julho de 2024. Página | 5

acontecerá na Universidade Federal do Pará, Belém/PA, conforme a
Decisão do CTA nº 40/2024-DEd.

(Assinado digitalmente em 26/07/2024 14:39 )
FILIPE LIMA SILVA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DEd (11.01.10)

Matrícula: 1057197

Processo Associado: 23082.014930/2024-69

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
26, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 26/07/2024 e o código de
verificação: 549748e330

DEAGRI

P O R T A R I A Nº 016/2024

O Diretor Substituto do Departamento de Engenharia Agrícola da
Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no Processo nº
23082.016613/2024-87,

RESOLVE:

AUTORIZAR o servidor Abelardo Antônio de Assunção Montenegro,
matrícula nº 0383815, ocupante do cargo de Docente do Magisterio
Superior, a participar da atividade abaixo descrita, com base na Decisão Ad
Referendum nº 007/2024 e Resolução nº 053/2017-CEPE/UFRPE.

Atividade
Visita técnica exploratória ao Instituto Federal da
Amazônia (IFAM) e ao Instituto Nacional de Pesquisas
da Amazônia (INPA)

Local de
realização Manaus, Amazonas

Período do
Afastamento 30/07/2024 a 02/08/2024

Recife, 29 de Julho de 2024

GLEDSON LUIZ PONTES DE ALMEIDA

DEPAQ

PORTARIA DEPAQ/UFRPE Nº 09/2024, DE 24 DE JULHO DE 2024

O Diretor do DEPAQ, nomeado(a) pela Portaria nº 670/2023, de 6 de junho
de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 07 de junho de 2023, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta
no processo nº 23082.005228/2024-12,

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR em sua área de competência, o(a) servidor(a)
THIERRY FRÉDOU, Matrícula SIAPE nº 1546321, ocupante do cargo de
Professor(a) do Magistério Superior, lotado(a) no Departamento de Pesca e
Aquicultura; a participar de atividade remunerada de consultoria técnica
para avaliação de planos de monitoramentos da Fundação RENOVA. O
qual estará atendendo aos limites de carga horária estabelicidos na
RESOLUÇÃO CONSU/UFRPE Nº 372, de 4 de setembro de 2023.

Vanildo Souza de Oliveira
Diretor do DEPAQ

DECON

PORTARIA Nº 03/2024 – DECON, de 24 de julho de 2024.

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE

Art. 1º – Alterar a Comissão de Extensão do DECON, no qual a docente
Ana Cristina Guimarães Carneiro sai da presidência e se mantém como
titular, e o docente Petrus Alves Freitas é o novo presidente, sendo
estabelecido a seguinte configuração:

MEMBROS

Petrus Alves Freitas Presidente
Ana Maria Navaes da Silva Titular
Ana Cristina Guimarães Carneiro Titular
Moisés Freitas Athayde Cavalcanti Suplente

Art. 2º - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da
Portaria nº 14/2023 - DECON, de 10 de agosto de 2023.

Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 25/07/2024 13:30 )
SONIA MARIA FONSECA PEREIRA OLIVEIRA GOMES

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DECON (11.01.58)
Matrícula: ###678#3

Visualize o documento original em https://sigs.ufrpe.br/documentos/
informando seu número: 4, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão:
25/07/2024 e o código de verificação: 89e488dc5b

UAEADTec

PORTARIA UAEADTec/UFRPE nº 015/2024, de 26 de julho de 2024.

A Diretora Geral e Acadêmica, nomeada pela Portaria GR nº 1.234, de 11
de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro
de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro de 2022,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, Resolve:

Art. 1º AUTORIZAR em sua área de competência, o afastamento da
servidora AYALLA OLIVEIRA SILVA, matrícula SIAPE nº 1096280,
ocupante do cargo de professora do Magistério Superior, no período de
29/07/24 a 03/08/24, para participação em XV Encontro Estadual de
História da Anpuh-PE - na UPE - Campus Garanhuns, conforme solicitação
constante no processo acima mencionado.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 26/07/2024 15:51 )
ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO

DIRETOR GERAL
DIGER-UAEADTec (11.01.35)

Matrícula: 1807212

Processo Associado: 23082.014476/2024-46

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
21, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 26/07/2024 e o código de
verificação: 6d4b28b81f

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE

https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

